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1 ÚVOD

Pirátství existuje od té doby, co se člověk začal plavit po mořích. V

historických spisech existuje zmínka o pirátství ještě před stavbou pyramid v

Egyptě. Piráti byli aktivní i za Římského impéria, kdy se jim například podařilo

unést Julia Césara a poté za něj poţadovali výkupné (Konstam 2008: 10). Piráti

nebyli vţdy jen skupiny námořních lupičů útočící na všechny obchodní lodě, ale

v 16. století přímo „pracovali“ pro vlády jednotlivých zemí. Takzvaní „mořští

vlci“ ve sluţbách Anglie přepadávali španělské lodě a španělské osady v Evropě

a Novém světě (Konstam 2008: 34).

S pádem Sovětského svazu a východního bloku na přelomu 80. a 90. let

minulého století byl svět toho názoru, ţe mezinárodní systém stanul na prahu éry

stability a míru. Politici, akademici a diplomaté začali předpovídat vytvoření

„nového světového řádu“, řízeného liberálními demokratickými institucemi na

principech volného trhu. Předpokládalo se, ţe se s pádem Sovětského svazu bude

nebezpečí pro národní a mezinárodní bezpečnost postupně klesat. Avšak

počáteční euforie vyvolaná koncem studené války byla postupně nahrazena

rostoucími obavami. Obavy vycházely z rostoucího narušení stability v

takzvaných „šedých zónách“. Právě jedním z takových míst je Somálsko (Chalk

2010: 89).

Během roku 2008 bylo celosvětově zaznamenáno 263 pirátských útoků na

ostatní plavidla. Z toho se jich 111 odehrálo při pobřeţí Somálska a v Adenském

zálivu. Jen v první polovině roku 2009 bylo zaznamenáno 240 incidentů s piráty

a z toho 130 jich bylo při pobřeţí Somálska nebo v Adenském zálivu.

Celosvětově bylo v první polovině roku 2009 uneseno 31 lodí, 561 námořníků

bylo vzato jako rukojmí, 19 jich bylo zraněno a 6 zabito (Payne 2010: 24–25).

Pirátství při pobřeţí Afrického rohu přímo ohroţuje bezpečnost jedné z

nejvytíţenějších námořních tras na světě, a to konkrétně vstup do Rudého moře a

do Suezského průplavu. Somálští piráti jsou hrozbou pro světové energetické
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zásobování. Například v roce 2009 se jim podařilo zmocnit supertankeru, který

převáţel 2 miliony barelů ropy (Dunn 2011: 6). Somálští piráti však představují

hrozbu i pro mezinárodní humanitární úsilí dovézt humanitární pomoc (zejména

potraviny) do Afriky, respektive do Somálska (Dunn 2011: 26). Existence

pirátství má široké ekonomické dopady, které budou podrobněji popsány v jedné

z dalších kapitol.

Je nutné zmínit, ţe boj Severoatlantické aliance proti somálským

námořním pirátům je jednou z hlavních námořních činností Aliance. Moderní

pirátství představuje problém, který je vzhledem k objemu světové námořní

dopravy přinejmenším znepokojující. Námořní doprava totiţ představuje něco

mezi 80 aţ 90 procenty veškerého světového obchodu (Dunn 2011: 6).

Jedním z cílů této bakalářské práce je zhodnocení námořních operací,

vedených členskými státy NATO
1
, které probíhaly a probíhají při pobřeţí

Afrického rohu, včetně Adenského zálivu. Zhodnocení operací NATO v tom

smyslu, zda operace vedené členskými zeměmi NATO byly úspěšné, či

neúspěšné v potlačování pirátství ve výše zmíněném regionu a zdali díky

přítomnosti plavidel členských zemí NATO počty pirátských útoků klesaly. V

práci se pokusíme nalézt odpověď na otázku, zdali mají protipirátské operace

smysl. Tato bakalářská práce se z geografického hlediska zabývá oblastí, která

byla od roku 2008 postiţena pirátstvím nejvíce a kde operují válečné lodě

nejenom členských států NATO. Tato práce bude dále hodnotit, jaké členské

země byly v protipirátských operacích nejaktivnější, co se poskytování plavidel

pro operace týče. Hodnocení bude probíhat jednoduchým součtem počtu lodí

poskytnutých jednotlivými členskými státy.

Text je rozdělen do několika částí. V první části se budeme zabývat

definicí pirátství, jejími úskalími a její moţnou záměnou s terorismem.

1
Členské státy NATO jsou: Albánie, Belgie, Bulharsko, Kanada, Chorvatsko, Česká republika, Dánsko,

Estonsko, Francie, Německo, Řecko, Maďarsko, Island, Itálie, Litva, Lotyšsko, Lucembursko,

Nizozemsko, Norsko, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, Slovensko, Slovinsko, Spojené státy americké,

Španělsko a Turecko (NATO 2014a).
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Vysvětlíme si tedy, jaký je rozdíl mezi pirátstvím, ozbrojenou loupeţí na moři a

námořním terorismem. V závěru kapitoly si obecně představíme dva druhy

pirátských skupin operujících v oblasti Afrického rohu a Adenského zálivu.

Ve druhé části této práce se budeme zabývat příčinami vzniku a rozmachu

pirátství v Somálsku. Nejprve se seznámíme se stručnou historií rozpadu

Somálska, protoţe rozpad Somálska je jedna z věcí, která vedla ke vzniku a

rozmachu pirátství. Poté si představíme somálské piráty a vysvětlíme si, jaké jsou

důvody vzniku pirátství právě v Somálsku. Představíme si politické a

ekonomické faktory, které vedly a vedou k pirátství. Také si uvedeme důvody

nárůstu pirátství od roku 2009. Nakonec si popíšeme dopady pirátství na

ekonomiku, humanitární pomoc, regionální bezpečnost, environmentální

bezpečnost a lidskou bezpečnost. Bez znalosti této problematiky totiţ nelze

chápat širší souvislosti, a proto se jí budu v této práci věnovat.

Třetí empirická část této práce se věnuje konkrétním námořním operacím

NATO. Budeme se v ní zabývat důvody, které přiměly Severoatlantickou alianci

k tomu, aby se vojensky angaţovala ve vodách Indického oceánu. Třetí část

práce se bude věnovat konkrétním operacím Aliance. Těmi jsou myšleny operace

Allied Provider, Allied Protector a operace v současné době probíhající operace

Ocean Shield.

Ve čtvrté části práce si představíme další protipirátské operace probíhající

při pobřeţí Somálska. Na konkrétních příkladech budeme demonstrovat, ţe

členské země NATO bojovaly a bojují proti námořnímu pirátství i mimo Alianci

v oblasti Afrického rohu a Adenského zálivu. V této části práce si tedy

představíme operace EUNAVFOR Atalanta a skupinu CTF-151 v rámci CMF.

V závěru práce se pokusíme zhodnotit námořní operace NATO a operace

členských států NATO, které probíhaly a probíhají hlavně při pobřeţí Somálska.

Pokusíme si odpovědět na otázku, zda protipirátské operace členských států

NATO vedly k uklidnění situace kolem somálského pobřeţí a jestli přítomnost
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vojenských lodí je dostatečným signálem pro somálské piráty k zastavení pokusů

o únosy nebo drancování kolem plujících obchodních lodí či tankerů.

Vzhledem ke zvolenému tématu bude tato práce postavena na informacích

získaných z cizojazyčné literatury, konkrétně z anglicky psaných knih a

odborných článků. Existuje relativně mnoho literatury, která se věnuje

problematice somálského pirátství. Avšak většina zdrojů je psaná právě v

anglickém jazyce.

První část práce se bude opírat o knihu Robina Geisse a Anny Petrigové z

roku 2011, oficiální stránky OSN a stránky Mezinárodní námořní organizace

(International Maritime Organization - IMO). Tato kniha řeší právní záleţitosti,

které se týkají proti-pirátských operací. Dále bude pouţita kniha od Anguse

Konstama z roku 2008. Tato publikace bude jedním z velmi mála zdrojů psaných

v českém jazyce. K napsání podkapitoly „typologie pirátů“ poslouţí kniha od

Johna M. Dunna z roku 2009.

Druhá část práce bude čerpat informace hlavně z knihy od Johna M.

Dunna, která se detailně zabývá příčinami vzniku pirátství v Somálsku.

Vyuţijeme také knihu od Johne C. Paynea z roku 2010 a článek od Petra

Zlatohlávka z roku 2009, který je dalším ze zdrojů psaným v českém jazyce.

Dále zdrojem bude internetový portál Oceans Beyond Piracy, který poskytuje

statistické údaje.

Stěţejními prameny třetí části této bakalářské práce budou internetové

stránky Severoatlantické aliance společně s kapitolou ze sborníku od Dennise

Gyllensporra z roku 2012. Gyllensporre se v ní přímo zabývá zapojením


[…]


právo na zabavení pirátské lodi nebo letadla. Má také právo na zabavení lodi

nebo letadla, které je pod kontrolou pirátů a můţe zatknout osoby na palubě.

Kaţdý stát má rovněţ právo na zabavení majetku na palubě. Soud státu, který

provedl zabavení a zatčení, můţe rozhodnout o sankcích, které budou uloţeny a

můţe rovněţ stanovit opatření, která mají být přijata ohledně lodí, letadel nebo

majetku, s výhradou práv třetích stran jednajících v dobré víře.“
14

Zdroj: OSN

(http://www.un.org/depts/los/convention_agreements/texts/unclos/part7.htm).
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 „On the high seas, or in any other place outside the jurisdiction of any State, every State may seize a

pirate ship or aircraft, or a ship or aircraft taken by piracy and under the control of pirates, and arrest

the persons and seize the property on board. The courts of the State which carried out the seizure may

decide upon the penalties to be imposed, and may also determine the action to be taken with regard to the

ships, aircraft or property, subject to the rights of third parties acting in good faith“ (OSN).
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Příloha č. 4: Definice ozbrojené loupeže proti lodím podle IMO

„Ozbrojenou loupeţí proti lodím se rozumí kterékoli z dále uvedených činů.

Jakýkoli protiprávní či násilí nebo zadrţení nebo jakýkoli loupeţný čin nebo

jejich hrozba, jiný neţ pirátství, páchaný pro soukromé účely a namířený proti

lodím nebo osobám nebo majetku na lodi v rámci vnitřních vod nějakého státu,

jeho souostrovních vod nebo jeho pobřeţních vod. Ozbrojenou loupeţí proti

lodím se rozumí jakýkoli čin podněcování nebo úmyslného usnadňování činů

popsaných výše.“
15

Zdroj: IMO 2010

(http://www.imo.org/OurWork/Security/SecDocs/Documents/Piracy/A.1025.pdf)

.
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 „Armed robbery against ships” means any of the following acts: any illegal act of violence or detention

or any act of depredation, or threat thereof, other than an act of piracy, committed for private ends and

directed against a ship or against persons or property on board such a ship, within a State’s internal

waters, archipelagic waters and territorial sea; any act of inciting or of intentionally facilitating an act

described above“ (IMO 2010).
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Příloha č. 5: Mapa útoků somálských pirátů

Zdroj: The Economist 2009 (http://www.economist.com/node/13496719).
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Příloha č. 6: Mapa oblasti Afrického rohu s hlavními námořními trasami

Zdroj: Naval History and Heritage Command

(http://www.history.navy.mil/research/library/online-reading-room/title-list-

alphabetically/p/piracy-off-horn-africa-crs.html#fig2).
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Příloha č. 7: Lodě při operaci Allied Provider

 torpédoborec ITS Durand de la Penne (Itálie)

 fregata HS Temistokles (Řecko)

 fregata HMS Cumberland (Spojené království).

Zdroj: NATO 2014 (http://www.aco.nato.int/page13984631.aspx).
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Příloha č. 7: Lodě při operaci Allied Protector

Sloţení SNMG1 bylo následující:

 fregata NRP Corte Real (Portugalsko)

 fregata HMCS Winnipeg (Kanada)

 fregata HNLMS de Zeven Provincien (Nizozemsko)

 fregata SPS Blas de Lezo (Španělsko)

 fregata USS Halyburton (USA).

Od konce června operovaly v Adenském zálivu a v oblasti Afrického rohu v

rámci SNMG2 následující lodě:

 fregata ITS Libeccio (Itálie)

 fregata HS Navarinon (Řecko)

 fregata TCG Gediz (Turecko)

 fregata HMS Cornwall (Spojené království)

 torpédoborec USS Laboon (USA).

Zdroj: MARCOM b (http://www.mc.nato.int/ops/Pages/Operation-Allied-

Protector.aspx).
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Příloha č. 8: Lodě při operaci Ocean Shield

69

Zdroj: MARCOM c

(http://www.mc.nato.int/about/Pages/Operation%20Ocean%20Shield.aspx).
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Příloha č. 9: Mapa oblasti operace Ocean Shield

Zdroj: MARCOM

(http://www.mc.nato.int/about/Pages/Operation%20Ocean%20Shield.aspx).
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Příloha č. 10: Emailová komunikace s námořním velitelstvím NATO

David,

As far as I am aware, those stats are for the period of the mission, not the entire year.

However, I cannot be 100% certain, as that information predates the arrival of anyone still at

this HQ.

Very Respectfully,

Dave Benham

CDR (OF-4), United States Navy, APR+M

Chief Public Affairs Officer

………………………………………………………………………….

Public Affairs Office

Allied Maritime Command

Atlantic Building | Northwood Headquarters | Sandy Lane| Northwood |

Middlesex HA6 3HP | United Kingdom

………………………………………………………………………….

d.benham@mc.nato.int

http://www.mc.nato.int/

https://www.facebook.com/NATOMaritimeCommand

https://twitter.com/NATO_MARCOM

https://www.flickr.com/photos/nato_maritime_command/

https://www.youtube.com/channel/UCtI9NHUKVyi0MudHz_Z_fdQ

mailto:d.benham@mc.nato.int
http://www.mc.nato.int/Pages/home.aspx
https://www.facebook.com/NATOMaritimeCommand
https://twitter.com/NATO_MARCOM
https://www.flickr.com/photos/nato_maritime_command/
https://www.youtube.com/channel/UCtI9NHUKVyi0MudHz_Z_fdQ
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 From: David Písecký [mailto:pisecak92@gmail.com]

Sent: 25 March 2015 10:36

To: MC SA PIO Common MBX

Subject: Operations against maritime piracy stats.
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Příloha č. 11: Vymezení IRTC

Zdroj: NSC

(http://www.shipping.nato.int/operations/OS/Pages/GroupTransit.aspx).