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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: David Písecký
NÁZEV PRÁCE: Účast zemí NATO v boji proti námořním pirátům
HODNOTIL: Ľubomír Lupták

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autor si za cieľ práce stanovil zhodnotiť námorné operácie vedené členskými štátmi NATO v oblasti Afrického rohu/Adenského zálivu z hľadiska ich účinnosti a miery participácie jednotlivých aktérov. V tomto kontexte si kladie otázku, či mali dané operácie „zmysel“. Niektoré otázky, ktoré si stanovuje, v kontexte práce prakticky vôbec nerieši (pravdepodobne kvôli tomu, že stanovené postupy na takto formulované otázky neumožňujú nájsť uspokojivú odpoveď), otázka týkajúca sa zmyslu operácií analytický zmysel postráda úplne. Ciele práce sa preto podarilo naplniť len čiastočne.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autor si zvolil relatívne zaujímavú, dobre zavedenú tému s veľkým množstvom dostupných zdrojov. Bohužiaľ nevychádza zo žiadneho explicitného teoretického rámca a priestor nevenuje ani metodológii, ktorá by mu mohla pomôcť dospieť k zmysluplným odpovediam na jeho otázky, a text tak má len charakter kompilácie nesúrodých textov rôznej kvality. Vzhľadom na silný deklarovaný hodnotiaci rozmer je problematická absencia obsiahlejšej diskusie hodnotiacich kritérií a možností uchopenia dostupných dát. Práca je poskladaná dominantne z formalistických deskriptívnych pasáží prebraných zo sekundárnych zdrojov (snáď s výnimkou tých, ktoré sa venujú ekonomickým a politickým faktorom spojeným s pirátstvom v analyzovanej oblasti), pridaná hodnota autorskej práce nie je vždy úplne zreteľná. Nedostatočný dôraz na to, čo vlastne autor chce skúmať, vedie u niektorých otázok k banálnym záverom (ktoré autor mohol poznať - a dúfam aj poznal – po prečítaní prvých sekundárnych textov venujúcich sa téme), prekvapivo sa v závere autor venuje aj komparácii s inými oblasťami postihnutými pirátstvom, ktorých sa však v samotnom jadre dotkol len anekdoticky. Absencia jednotiacej línie, ktorá by mala byť stanovená výskumnými otázkami, spôsobuje, že záver sa javí ako odtrhnutý od jadra práce, čo je škoda.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formálna úprava textu je prijateľná, chyby a preklepy sa vyskytujú v zvýšenej, no ešte akceptovateľnej miere, autorov jazyk je relatívne dobre čitateľný. Spektrum zdrojov je pre tému postačujúce, štruktúra práce je prehľadná. Výhrady by som mal voči prepisu arabských vlastných mien do češtiny, ktorý by na jednej strane mal byť jednotný (občas sa autorovi podarí v jednej vete uviesť dva rôzne prepisy toho istéh mena), na strane druhej by mal byť fonetický a rešpektovať spodobovanie poslednej hlásky člena „al“ v prípade, že nasleduje „š“ (teda aš-Šabáb, nie al-Shabaab alebo Al-Šabaab)
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Škoda, že autor nevenoval viac priestoru úvahám nad tým, čo a akým spôsobom je vlastne v kontexte jeho práce skúmateľné, a s pomocou akých analytických nástrojov a postupov by sa to dalo uchopiť.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Navrhujem, aby študent s komisiou hlbšie prediskutoval ekonomické faktory stimulujúce pirátstvo v Adenskom zálive a porovnal náklady na protipirátske operácie s ekonomickými dopadmi pirátskych aktivít.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Navrhujem prácu hodnotiť veľmi dobrú až dobrú v závislosti od obhajoby.
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